

This Question Paper consists of 15 questions and 3 printed pages.

ଏହି ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରରେ ମୋଟ 15 ଟି ପ୍ରଶ୍ନ ଅଛି ଏବଂ 3 ଟି ମୁଦ୍ରିତ ପୃଷ୍ଠା ଅଛି ।

Roll No.

ରୋଲ୍ ନମ୍ବର

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Code No.

କୋଡ୍ ନମ୍ବର

66/SS/O/OR

SET

A

PAINTING (Theory)

ଚିତ୍ରକଳା (ସିଦ୍ଧାନ୍ତ)

(332-OD)

000676

Day and Date of Examination :

ପରୀକ୍ଷା ଦିନ ଓ ତାରିଖ

Signature of Invigilators :

ନିରୀକ୍ଷକଙ୍କ ସ୍ୱାକ୍ଷର

1.

2.

General Instructions :

1. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
2. Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
3. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
4. Write your Question Paper Code No. 66/SS/O/OR-A on the Answer-Book.

ସାଧାରଣ ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ :

1. ଏହି ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର ଉପରେ ଥିବା ଯଥାସ୍ଥାନରେ ତୁମର ରୋଲ୍ ନମ୍ବର ଲେଖ ।
2. ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ପାଇବା କ୍ଷଣି ସେଥିରେ ଥିବା ମୋଟ ପୃଷ୍ଠାସଂଖ୍ୟା ଏବଂ ମୋଟ ପ୍ରଶ୍ନସଂଖ୍ୟା ଏହି ପୃଷ୍ଠାର ଉପରେ ଲେଖାଯାଇଥିବା ସଂଖ୍ୟା ସହ ଠିକ୍ ଅଛି କି ନାହିଁ ଦେଖିନିଅ । ପ୍ରଶ୍ନଗୁଡ଼ିକ କ୍ରମାନୁସାରେ ଅଛି କି ନାହିଁ ଦେଖ ।
3. ଉତ୍ତରଖାତାରେ କୌଣସି ସଂକେତ ଲେଖିଲେ କିମ୍ବା ଦର୍ଶାଯାଇଥିବା ସ୍ଥାନ ବ୍ୟତୀତ ଅନ୍ୟ କେଉଁଠି ରୋଲ୍ ନମ୍ବର ଲେଖିଲେ ତୁମକୁ ଅଯୋଗ୍ୟ କରାଯିବ ।
4. ଏହି ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର ଉପରେ ଲେଖାଯାଇଥିବା କୋଡ୍ ନମ୍ବର 66/SS/O/OR-A ତୁମକୁ ଦିଆଯାଇଥିବା ଉତ୍ତରଖାତାରେ ଯଥାସ୍ଥାନରେ ଲେଖ ।

66/SS/O/OR/332-O-A]

1



[Contd...



Scanned with OKEN Scanner

PAINTING (Theory)

ଚିତ୍ରକଳା (ସିଦ୍ଧାନ୍ତ)
(332-OD)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 30

ସମୟ : 1½ ଘଣ୍ଟା]

[ସର୍ବାଧିକ ମୂଲ୍ୟାଙ୍କ : 30

- Note : (i) All questions are compulsory.
(ii) Marks are indicated against each question.
(iii) The questions of 1 mark should be answered in about 15 words, 2 marks in about 30 words and 3 and 4 marks should be answered in about 50 words.
- ନିର୍ଦ୍ଦେଶ : (i) ସମସ୍ତ ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦିଅ ।
(ii) ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ନର ମୂଲ୍ୟାଙ୍କ ତାହାର ପାର୍ଶ୍ୱରେ ଦିଆଯାଇଛି ।
(iii) 1 ମୂଲ୍ୟାଙ୍କ ଥିବା ପ୍ରଶ୍ନଗୁଡ଼ିକର ଉତ୍ତର ଅନୁ୍ୟନ 15 ଟି ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ, 2 ମୂଲ୍ୟାଙ୍କ ଥିବା ପ୍ରଶ୍ନଗୁଡ଼ିକର ଉତ୍ତର ଅନୁ୍ୟନ 30 ଟି ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ତଥା 3 ଓ 4 ମୂଲ୍ୟାଙ୍କ ଥିବା ପ୍ରଶ୍ନଗୁଡ଼ିକର ଉତ୍ତର ଅନୁ୍ୟନ 50 ଟି ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଦିଅ ।

1. Write a short note on paintings of Hyderabad school. 1
ହାଇଦ୍ରାବାଦୀ ଶୈଳୀ ଚିତ୍ରକଳା ବିଷୟରେ ଏକ ସଂକ୍ଷିପ୍ତ ଚିତ୍ରଣୀ ଲେଖ ।
2. Appreciate the painting "A Group of Kashmiri artisans". 1
'କାଶ୍ମୀରର ହସ୍ତଶିଳ୍ପୀ' ଚିତ୍ର ବିଷୟରେ ଏକ ପ୍ରଶଂସାତ୍ମକ ଚିତ୍ରଣୀ ଲେଖ ।
3. Identify Kangra school of painting with an example. 1
କାଙ୍ଗ୍ରା ଶୈଳୀ ଚିତ୍ରକଳାକୁ ଉଦାହରଣ ସହିତ ଚିହ୍ନଟ କର ।
4. Write about pottery of Indus valley civilization with an example. 2
ସିନ୍ଧୁ ଉପତ୍ୟାକା ସଭ୍ୟତାରେ ହୋଇଥିବା ମାଟିପାତ୍ରର ବର୍ଣ୍ଣନା ଉଦାହରଣ ସହିତ ଲେଖ ।
5. Analyse the technique and method of Ajanta painting. 2
ଅଜନ୍ତା ଭିତ୍ତି ଚିତ୍ରର କୌଶଳ ଓ ପଦ୍ଧତି ବିଷୟରେ ବିଶ୍ଳେଷଣ କର ।



6. Write on any painting done during Shah Jahan period. 2
ଶାହାଜାହାନଙ୍କ ସମୟରେ ହୋଇଥିବା କୌଣସି ଏକ ଚିତ୍ରକଳା ବିଷୟରେ ଲେଖ ।
7. Write about the contribution of Jamini Roy to introduce a new form of art. 2
କଳାରେ ଏକ ନୂଆ ରୂପ ଆଣିବାରେ ଜାମିନୀ ରାୟଙ୍କର ଭୂମିକା ବିଷୟରେ ଏକ ଚିତ୍ରଣା ଲେଖ ।
8. Identify the symbolic representation of Nataraj. 2
ନଟରାଜ ମୂର୍ତ୍ତିର ସାଙ୍କେତିକ ରୂପକୁ ଦର୍ଶାଅ ।
9. How did Rajasthani painting develop ? 2
ରାଜସ୍ଥାନୀ ଲଘୁ ଚିତ୍ରକଳାର ବିକାଶ କିପରି ହୋଇଥିଲା ?
10. Describe a painting of Jivya Soma Mase. 2
ଜୀବ୍ୟା ସୋମା ମାସେଙ୍କର ଏକ ଚିତ୍ରର ବର୍ଣ୍ଣନା କର ।
11. Write at least thirty words of appreciation on "Triumph of labour". 2
'ଶ୍ରମର ବିଜୟ' ଭାଷ୍ଟର୍ଯ୍ୟ କଳା ବିଷୟରେ ଅତିକମରେ ତିରିଶଟି ଶବ୍ଦ ଲେଖ ।
12. Indicate the site of Ellora and review one of the reliefs sculptures of Kailashnath temple. 2
ଏଲୋରାର ସ୍ଥାନ ନିରୂପଣ କର ଏବଂ ସେଠାରେ ଥିବା କୈଳାଶନାଥ ମନ୍ଦିରର ଏକ ଖୋଦିତ ମୂର୍ତ୍ତିକଳାର ସମୀକ୍ଷା କର ।
13. Describe the painting "Chaitanya under Garuda Sthambha". 2
"ଗରୁଡ଼ ସ୍ତମ୍ଭ ତଳେ ଶ୍ରୀଚୈତନ୍ୟ" ଚିତ୍ରର ବର୍ଣ୍ଣନା କର ।
14. Describe the painting " Woman Face". 3
"ନାରୀର ମୁଖମଣ୍ଡଳ" ଚିତ୍ରର ବର୍ଣ୍ଣନା କର ।
15. Name the vegetations the Indian folk painters use to extract colours. 4
ଭାରତୀୟ ଲୋକ ଚିତ୍ରକାରମାନେ ରଙ୍ଗ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରିବା ପାଇଁ କେଉଁ କେଉଁ ଉଦ୍ଭିଦଜାତ ପଦାର୍ଥ ବ୍ୟବହାର କରନ୍ତି ତାହାର ନାମ ଲେଖ ।

- o O o -

